D reptum fuisse, & adductum in templum, atque illic conclusum, à nemine conspicui, sed omnini dapum apparatu saginati. Et primùm quidem hæc sibi inopina bona attulisse letitiam, deinde suspicionem, postea stuporem. Postremò ex ministris ad se ventitantibus percontando audiuisse Iudeorum legem arcanam, secundum quam aleretur id quod illi quotannis statuto tempore factitarent. Comprehendere enim eos Græcum peregrinum, eumq; per unius anni spacium saginare deinde ductum in syluā quandā occidere, ciusq; corpus suis ritibus mastare, & viscera gustare & in eis. Græci immolatione inimicitias aduersi Græcos iureiurando sancire: actum demum pempi hominis reliquias in syluā quandā abiecere. Deinde refert, cū dixisse, paucos iā sibi dies de destinato spacio supesset: rogasseq; ut reueritus Græcorū deos, suū sanguinē aduersus Iudeorū insidias tueretur, seq; malis circumstantib; liberaret.

E Hæc quidem fabula non solum planè tragica est, verum etiam crudeli impudentia redudat: neq; tamen à sacrilegio vindicat Antiochū, sicut arbitrati sunt qui hæc in illius gratiam conscripsere. Neq; enim in templum ingressurus tale quicquā futurum præuidit, sed illud non sperans reperit. Fuit ergo praua voluntate profanus, & omnino impius, vt cunq; prolixo mendacio defendatur, quod ex ipsa re cognoscere facilimū est. Neq; enim à solis Græcis discordare constat leges nostras, sed vel in primis ab Aegyptijs alijsq; plurimis. Cuius enim gentis homines non contigit aliquando apud nos peregrinari? vt in solos Græcos anniueraria coiuratione effuso sanguine sacuiremus? Aut quā fieri poterat, vt ad illas hostias omnes Iudei coirent, totq; hominum millibus ad gustandum viscera illa sicut dicit Apion, sufficeret? Aut cur repertū hominē, quicq; fuit, nō suo nomine descripsit Apion? Aut cur cū rex

F in ipsis patriā non cū pompa deduxit? cū posset hoc factō tū ipse pius haberi, & Græcorū amator eximius: tū ad suū in Iudeos odiū magna cūctorū auxilia sibi conflare. Sed hæc missa faciā, demētes enim nō verbis, sed re coarguēdi sūt. Sciūt omnes, qui templi nostri opus videre, quale fuerit, quamq; inuiolabili sanctimonīa castū. Quatuor enim porticus circū se tempū deserit, habuit, & earum suam quæque secundum legem custodiam. In extimam porticum ingredi licuit omnibus etiam extraneis: tantū menstruazæ foeminæ intrare vetabantur. In secun-

dam porticūm intrabant Iudæi omnes, eorumque coniuges, si erant ab omni pollutione mundæ. In tertiam mares Iudæi mundi atq; puri. In quartā sacerdotes, vestitu sacerdotali induiti. In penetrale verò, soli pontifices sua ueste amicti. Tanta autem in omnibus erat cura religionis, vt non nisi statis horis sacerdotes intrare fas esset. Nam manè aperto templo, immolandæ prius erant traditæ hostiæ, atque ita demùm intrandum: rursusque meridie claudendo templo. Denique ne vas quidē vllum inferre licebat in templum: sed in eo posita erant duntaxat altare, mensa, thuribulū, candelabrum: quæ omnia in lege descripta sunt. Ne que enim arcani quicquam aut abditi ibi agebatur, neque villa epulatio peragebatur. nam quæ diximus, ea totius populi manifestum testimoniu[m], actionumq; rationem habent. Cūm sacerdotū cog- essent enim sacerdotum cognationes quatuor, quarum cognitionum unaquæq; habeant nationes quatu- hominum plus quinque millia, illud obseruabatur, vt per vices certi certis diebus operarētur: quibus transactis, alij succedentes ad sacrificia venirent, & meridie in templum congregati à decessoribus suis claves templi & vasa omnia ad numerum acciperent, nullo escuento aut poculēto in templum illato. Nam talia etiam ad altaria obmouere vetitum est, exceptis quæ ad sacrificia præparantur. Quid ergo Apionem dicemus? nam nullo horū perpenso incredibilia effutuuisse? at turpe est grāmatico rei vefam narrationem afferre nesciisse. Sin templi nostri religionem sciens eam prætermisit, & hominis Græci comprehensionem finxit, & pabulum arcanum, & ciborum illas lauitias, & peruios ingredientes quò ne nobilissimi mis quidem Iudæorum intrare licet, nisi essent sacerdotes: hæc, inquā, extremæ sunt impietatis voluntarijque mēdacijs, ad eorum deceptionem, qui veritatem discutere noluerint. C Nam fīctis illis quæ dixi, arcanis sceleribus, nos in inuidiam vocare conati sunt.

Pergit Apion nugari, homo videlicet religionis præcipua, & fabulæ inania quædam addic- Apionis mendacia. Ait enim illum retulisse, cūm aliquando Iudæi cum Idumæis diutinum bellum gererent, venisse ad Iudæos ex quadam Idumæorum vrbe cultorem quendam Apollinis, nomine Zabidum: qui promiserit eis traditurum se Apollinem Dorensium deum, venturum illum in nostrum templum, si omnes eò ascenderent, omnemque Iudæorum multitudinem adducerent. Zabidum verò fecisse machinam quandam ligneam, eamque sibi circum posuisse: & in ea tres ordines infixisse lucernarum, & ita ambulasse, vt procul spectanti bus speciem præberet stellarum humi

• *Iam deinceps ex Graco translatus.*

Dora Phœniciae
non Idumæa
vrbs.

incidentiū: Cuius spectaculi miraculo territos Iudæos procul restitisse: Zabidum verò sensim ad templum accessisse, & detraicto aureo illo asini capite (sic enim lepidè scripsit) rursus Doram celeriter discessisse. Nimirum nos quoq; meritò dixerimus Apionem asinum, hoc est scipsum onerare, sibiq; nugaturum simul & mendaciorum sarcinam imponere. Siquidem & loca quæ nusquam sunt scribit, & vrbes quas nescit transfert. Nam Idumæa finibus nostris cōtermina est, secundū Gazā posita, nec villam vrbem habet quæ Dora dicatur. Est quidem in Phœnicia apud Carmelum montem vrbis nomine Dora, quæ cum Apionis nugis nihil habet negotij, vtpote quæ quatrudui itinere distet ab Idumæa. Quid igitur iam nos insimulat, quod non eosdem cum alijs habeamus deos, si tam facile persuasum est maioribus nostris venturum Apollinem ad eos, & cum stellis illis humili ambulantem à se visum arbitrati sunt? Lucernam enim videlicet nunquā antè viderant, quib' tot & tantas accendere lucernas mos erat. Sed neq; quisquā ei regionem peragranti ex tot millibus obviam factus est: & muros à custodibus desertos natus est, cūm esset bellum. Omitto cætera. Templi officia erat altitudine sexaginta cubitorum, latitudine viginti, eaq; tota deaurata, & propedium solida. Hæc cladebant quotidie viri non minus ducenti, & aperta relinquere nefas erat. Facile igitur ea videlicet aperuisset, aut se apertum sperasset ille lucernifer, præsertim asini, vt putabat, caput gestans. Vtrum igitur illud ad nos rursus attulit ille, an potius Apion illud sumvit, & in templum intulit, vt id reperiret Antiochus, ad suppeditandam Apioni secundam fabulam?

Apionis calumnia de Iudeorum iuriuando:

Iuslurandū quoq; nob. falsò affingit, quasi qui Deū iuremus coeli terræq; & maris conditorem, nos nulli extraneo beneuolos futuros, præsertim Græcis. Enim uero debebat, semel mentiri aggressus, dicere nulli beneuolos fore extraneo, præsertim Aegyptiis. Sic enim primis eius commentis consentanea essent quæ de iuriuando dicerentur, si modò ab Aegyptiis cog-

Aptis cognatis suis exacti fuere maiores nostri non ob prauitatem suam, sed ob calamitates. Nam à Græcis quidē loco magis quam moribus distamus: vt nulla in eos laboremus similitate aut obtrectatione. Quin contrā multi eorum in nostras leges aliquando transierunt: quorum nonnulli mansere, aliqui duritatis impatientes rursum defecere: neq; quisquam vñquam iusurandum illud à nobis iuratum se audiuisse dixit, sed solus, vt videtur, Apion audiuit. quippe ipse metu eius fector. Iam ex eo quod dicturus sum est operæ precium etiam atq; etiam admirari acumē Apionis. Argumento enim esse dicit, nos neq; iustis vii legibus, neque Deum ritè colere, quod non imperemus, sed potius gentibus alijs seruiamus; *seruitute Indorum.*

Beuadere queat? Ceterorum quidem hominum nemo fermè est, quin scipsum illo Apionis dicto petitum esse dicere queat. Paucis. n. principatū adipisci licuit, & eos ipsos mutationes rursus alijs seruire coegerunt. Soli Aegyptij, quia in eorū fines cōuersi in beluarum formas dij, vt ipse ait, confugerunt, atq; ita euaderunt, singulare donū illud adepti sunt, vt nulli vñquā eorum qui Asie aut Europæ imperarunt, seruierint: quos nullum vñquā libertatis dig ab omni suo consequutos fuisse constat, ne quidem à patribus familiās. Nam quo pæcto eos tractauerint Persæ, non semel, sed sèpius vrbes depopulando, fana diruendo, & quos prodij habent iugulando, exprobrare nolim. Imitari enim non decet Apionis inscitiā, cui nec Atheniensium, nec Lacedæmoniorum fortunę venerunt in mentē: quorū hos *fortissimos*,

Cillos religiosissimos esse Græcorum omnes prædicant. Omitto reges pietate celebres, quorum vñs fuit Crœsus: qui in quantas inciderunt calamitates? Omitto combustam arcem Atheniensium, & templum Ephesi, & Delphorū, & alia mille, quæ nemo passis, sed authōribus exprobrait. At nostri nouus accusator repertus est Apion, suorum ipse Aegypti mālorum oblit⁹, nimirum eum cæcauit fabulosus ille rex Aegypti Sesostris. quasi verò nos nostros reges Dauidem & Solomōnem cōmemorare non possimus multas sibi subegisse g̃tes. Sed, vt illa prætermittamus, ignoravit Apion quæ nota sunt omnibus: videlicet Persis, *Dædalaq. 80.* & post illos Asiam imperantibus Macedonib. sic seruiisse Aegyptios, vt à mācipijs nihil dif-*lomonib. poten-*ferrent: cùm nos interea liberi insuper finitimi ciuitatib. imperauerimus annos ferè centū viginti, vsq; ad Magnum Pompeiū: cunctisq; vbiq; regibus debellatis à regnantiib. vbiique Romanis, soli nostrorum ij qui Romanorum socij amiciq; erant, ob fidem conseruati fuerint. Sed admirandos viros non præbuimus, vt artium quarundam inuentores, & sapientiā præstantes: & enumerat Socratem, & Zénonem, & Cleanthem, & eius generis alios quosdam: deinde illis recensitis, scipsum, omnium videlicet maximè admirādum, adiungit, beatamq; prædicat Alexandriam, quæ talem ciue habeat. Erat enim opus ei teste scipso, quippe qui ceteris omnib. rabula malus esse videretur, & vitæ & orationis perditæ: vt meritò miseranda sit Alexandria, si sibi de ciue hoc placebat. Quod ad eos nostrorum attinet, qui nulli virtute secundi extitere, norunt qui Antiquitates nostras legerunt. Reliqua quæ in accusatiōne scripta sunt, digna forsitan fuerint, ad quæ nihil respondeatur, vt ipse metu sui tum ceterorum Aegyptiorum sit accusator. Criminatur enim nos, quod animalia immolemus, *De animalium* & suilla non velcamur, & verendorum circumcisioñ deridet. Et mansuitorum qđ anima *mactatione cri-* lantes insimulat, ipse se natione Aegyptiū esse coarguit. Neq; enim si Græcus aut Makedo foret, eo offenderet: vt pote cùm ij dijs victimas vœuēat, & hostijs ad epulas vtātur: nec iccirco pecorib. destitutus est mundus, id quod Apion veritus est. Quinimò si Aegyptiorū mores sequerētur omnes, desereretur orbis ab hominibus, idēq; sœuissimis repleretur bestijs, quas isti deos esse putātes sedulo alunt. Iā si quis eū interrogaret, omniū Aegyptiorū quos nam sapientissimos & maximè pios esse existimet, omniao sacerdotes cōfiteretur. his enim duo hæc dicit à regibus olim fuisse mandata, deorū cultum, & sapientiæ curā. Atqui illi oēs & circuncidūtur, & à suilla abstinent: qn nec vñllus omnino ceterorū Aegyptiorū immolat dijs. Itaq; mēte cæcus fuit Apion, qui cùm in Aegyptiorū gratiā nobis conquitari statuisset, illos accusat: vt q nō solūm vtātur ijs quib⁹ iste cōuiciatur morib. verūm etiā alios circūcidī docuerint, sicuti dixit Herodotus. Quo fit, vt mihi meritò videatur iustas dedisse poenas Apionis suæ in patrias suas leges maledicētiæ. Nā circūcidī coactus est, cùm verendorū vlcere laboraret, & nihil adiutus circūcisione, putrescente membro cum grauibus cruciatibus mortuus est. Est enim cordati hominis patrijs religionis legib. diligenter obtemperare, peregrinas non